



ترس از اسلام فقه‌ای در اروپا

این یک گزارش کوتاه است از بعضی صورتهای اخیر روشنفکری در میان مسلمانان که از سوی رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در آنکارا تهیه شده است.

هیولایی در اروپای غربی عرض اندام می‌کند. این هیولا، هیولای بنیادگرایی است. اروپای غربی در هر کجا که نام اسلام به میان می‌آید در آنجا شریعت را می‌بیند. اروپا قبلاً از بیم کمونیست بر خود می‌لرزید و حالا هم از اسلام فقه‌ای به هراس افتاده است. اروپایی در تفکیک مسلمانان و فقه‌ت‌گرایان دچار مشکل می‌باشد و به همین خاطر است که بر روی مخالفانی که از دنیای اسلام می‌آیند، آغوش باز می‌کند. مخالفان هم به هراس اروپاییان از اسلام فقه‌ای مشروعیت می‌بخشند. به واسطه برپایی نشست «توسعه اجتماعی» سازمان ملل در کپنهاک، هزاران نفر برای تأثیر گذاری بر روی این نشست به پا خاستند و به این شهر رفتند. در این مطلب تنها از دو نفر نام خواهیم برد و به معرفی آنان خواهیم کوشید. یکی از آن دو چهره آشنا در ترکیه،

تسلیمه نسرین است که طرفدار حقوق زنان و مخالف شریعت است، و دیگری فاطمه مرنیسی (Mernissi) (F. جامعه‌شناس و مخالف شریعت از مراکش می‌باشد که در ترکیه زیاد شناخته شده نیست. ما تسلیمه نسرین را می‌شناسیم: وی پزشک متخصص بیماریهای زنان است و از چندی قبل در اشعار و کتابهایش به اسلام حمله می‌کند. بدین جهت فتوای قتل او صادر گردید و او نیز به ناچار از بنگلادش گریخت. پروفیسور فاطمه مرنیسی نیز عضو هیئت علمی دانشگاه محمد پنجم رباط می‌باشد. آثار متعددی از وی به زبانهای مختلف اروپایی ترجمه گردیده است. حوزه تخصصی وی حقوق زن در اسلام است. ولی او در مقابل تسلیمه نسرین کبوتر محسوب می‌گردد. نظرگاههای این دو نویسنده فوق‌العاده با یکدیگر متفاوت است. تسلیمه نسرین به دعوت شعبه انجمن قلم (pen) در دانمارک و روزنامه مشهور پولیتیکن این کشور به کپنهاک آمد و خبر مسافرت وی از روزهای قبل با نصب پوستر و آپیش به اطلاع همگان رسید. جلوی در ورودی انجمن

ازدحام بسیار زیادی مشاهده می‌گردید و بعد از کترلهای شدید امنیتی به حضار اجازه ورود به سالن داده شد. علاوه بر تعداد زیادی دانمارکی که برای اظهار حمایت خود از تسلیمه نسرین آمده بودند، خیلی مسلمانان ساکن دانمارک و زنان تونس، پاکستانی... نیز علاقه زیادی به این نشست از خود نشان دادند. نسرین در سخنرانی خود از زنانی یاد کرد که به خاطر عدم رعایت قوانین اسلامی در زیر ضربات سنگ و شلاق جان سپرده‌اند. وی ضمن حمله به کسانی که جنگ علیه زنان را آغاز کرده‌اند از زنان غربی درخواست که از زنان بنگلادشی حمایت کنند. سخن نسرین مورد تأیید و تشویق حضار قرار گرفت. البته تمام زنان از نسرین جانبداری نکردند؛ زنان تونس، پاکستانی و زنان ایرانی پناهنده که از فشار گریخته بودند، نسرین را متهم کردند که سعی دارد دل غرب را به دست آورد و با اعمال خود تمامی دنیای اسلامی را در نظر غرب به صورت بنیادگرا نشان دهد. آنان نسرین را مجبور کردند که تصریح کند نه فقط با بنیادگرایی اسلامی بلکه با هرگونه

بنیادگرایی مخالف است. در این گردهمایی پروفیسور فاطمه مرینیسی مراکش سخنانی متظاهرانهای همچون تسلیمه نسربین ایراد نکرد. ولی به شدت مورد توجه علاقه‌مندان به اسلام در دانمارک و زنان پناهنده کشورهای اسلامی که به دانمارک آمده بودند قرار گرفت. وی در سخنرانی خود به توسعه بنیادگرایی در کشورهای عربی و مسئول بودن کشورهای اروپایی در مقابل بهره‌برداری از سیاست نفت و فروش سلاح اشاره کرد. مرینیسی تصریح کرد که کشورهای اروپایی برای استفاده بهتر از نفت و بازگشت یولهای پرداختی به شکل فروش سلاح. به نام مردم کشورهای عربی دست به سازش زده‌اند و به جای نظامهای دموکراتیک، حکومتهای دیکتاتوری و پادشاهی را ترجیح می‌دهند. در چنین محیطهای غیردموکراتیک نیز تنها مخالف بالنده نیروهای بنیادگرا می‌باشند. مرینیسی اعتقاد دارد که گسترش حرکت‌های بنیادگرا در حقیقت عکس‌العمل نسبت به سیاست‌های غرب است و برای سد کردن حرکت‌های بنیادگرا به جای طلب کمک از غرب، گسترش دموکراسی در کشورهای عربی ضرورت دارد. اکثریت حضار این سخنان را با کف زدنهای ممتد تأیید کردند. وی در جواب به انتقاد زنان فقاهت‌گرای مراکش در خصوص عدم استفاده از برقع، با ملایمت اظهار داشت به هیچ وجه با حجاب مخالف نیست ولی دلش نمی‌خواهد کسی در حجاب وی دخالت کند؛ بدین طریق با این جوابی که داد جلوی اعتراضات را گرفت.

دو زن از دنیای اسلام در خصوص حقوق زنان سخنرانی‌هایی در دانمارک ایراد کردند، یکی از آنان سر و صدای زیادی به پا کرد و ضمن مصاحبه تلویزیونی برای مقابله با فقاهت‌گرایی دست اسنمداد به سوی دنیای غرب دراز کرد و دیگری از دنیای غرب کمک نخواست و راه حل را در تسریع روند دموکراسی در جهان اسلام اعلام کرد. یکی از این دو زن احترام رسانه‌های گروهی و دیگری احترام حضار را به سوی خود جلب کرد.



تابش نور اسلام ایدئولوژی‌ها را بی‌رنگ کرده است

است که می‌تواند مشکل جدی برای غرب به وجود آورد. این ایدئولوژی علیه غرب بوده و سعی می‌کند که در هر فرصت سازماندهی و فرهنگ غرب را از میان بردارد.

مارتین کرامر (Martin Kramer)، معاون بخش «تحقیقات خاورمیانه - آفریقای» مرکز موشه‌دایان دانشگاه تل‌آویو و استاد میهمان دانشگاه‌های برگزیده آمریکا به عنوان یکی از شاهین‌های برجسته در یکی از سخنرانی‌های خود چنین می‌گوید: بنیادگراها، همانند ما اصطلاحاتی چون «دهکده جهانی» را بکار نمی‌برند. آنان رؤیای جهان دیگری را در سر می‌پرورانند که با اندیشه‌های غرب سازگاری ندارد. دولتهای اسلامی سعی دارند از محل درآمد فروش نفت در تسلیحات سرمایه‌گذاری کرده و مسیر تاریخ مدرن را تغییر دهند. در نتیجه این عمل، حاکمیت آمریکا به پایان خواهد رسید و در مقابل اسلامی که مجدداً قدرتمند شده، تعادلی با غرب به وجود خواهد آورد و نظم جدید جهانی را پایه‌ریزی خواهد کرد. نجم‌الدین ارباکان

فرانسیس فوکویاما (Francis Fukuyama) اعتقاد دارد که بعد از خاتمه جنگ سرد ایدئولوژی‌ها نیز مرده‌اند. متقابلاً ساموئل هانتینگتون (Samuel Huntington) طراح نظریه‌ای است که براساس آن «جنگ تمدن»‌ها میان غرب از یک سو و اسلام و کنفوسیوس‌گرایی (Konfucyüsölük) از سوی دیگر روی خواهد داد. این دو نظریه در جهان غرب و خصوصاً آمریکا انعکاس وسیعی یافته است، به طوری که شکل‌گیری سیاست‌های آمریکا درباره دنیای اسلام، از این نظریه‌ها تأثیر گرفته است. جناح کیوترها، هوادار فوکویاما هستند و در مقابل شاهین‌ها خود را به تئوری هانتینگتون نزدیکتر نشان می‌دهند. میانه‌روها نیز درصدد یافتن راهی در حد وسط این دو نظریه می‌باشند.

چارلز کراوت هامر (Charles Kravthammer)، روزنامه‌نگار سرشناس آمریکایی که از برگزیدگان جناح شاهین‌هاست در یکی از مصاحبه‌های خود گفته است: «بعد از فروپاشی کمونیسم به نظر می‌رسد، تنها ایدئولوژی اسلام بنیادگرا